א. ביום 3.4.1996 הורה נרקיס לבנק פאג"י להעביר 40,000 ₪ מתוך חשבון העיזבון לחשבון אישי שהתנהל על שמו באותו בנק בצינו כי מדובר בתשלום על חשבון שכר טרחתו כמנהל עיזבון. סכום זה מעולם לא נפסק לנרקיס על ידי בית המשפט, כנדרש בסעיף 91 לחוק הירושה התשכ"ה-1965 (להלן: חוק הירושה).

ב. במהלך חודש אפריל 1996 העביר נרקיס כספים בהיקף של כשני מיליון ₪ מחשבון העיזבון לחשבון מספר 155810 בבנק דיסקונט על שם 'נרקיס פנחס (פיקדון)' (להלן: חשבון הפיקדונות). העברות אלה בוצעו באמצעות המחאות בנקאיות של בנק פאג"י, באמצעות המחאות אותן משך נרקיס מחשבון העיזבון, וכן באמצעות העברות בנקאיות.

בתביעתו טען מנהל העיזבון, בין היתר, כי הפעולות שביצע נרקיס בחשבונו העיזבון כמתואר לעיל בוצעו בחוסר סמכות ועל כן הן בטלות. עוד טען מנהל העיזבון כי שני הבנקים התרשלו כלפי היורשים משאפשרו לנרקיס לבצע את הפעולות שביצע בחשבונו העיזבון ובחשבונו הפיקדונות, וכן כי קמה לבנקים אחריות כלפי היורשים מכוח סעיף 14 לחוק הנאמנות התשל"ט-1979 (להלן: חוק הנאמנות), כצד שלישי שידע או היה עליו לדעת על הפרת חובותיו של הנאמן כלפי היורשים כנהנים. לפיכך, עתר מנהל העיזבון לחיוב הבנקים בהשבת כספי העיזבון שנגנבו על ידי נרקיס, וכן עתר לחייבם בפיצוי עונשי ובפיצוי בגין הנזק הלא ממוני שנגרם ליורשים בנסיבות העניין.

בית משפט קמא קבע בהקשר זה כי יש להוסיף לסכומים הפרשי הצמדה וריבית כחוק החל מאפריל 1996 ועד ליום התשלום בפועל, בהתבססו על עתירת מנהל העיזבון, כפי שפורטה בסעיף 72 לכתב התביעה. בערעור שכנגד טוען מנהל העיזבון כי יש להוסיף לסכומי הקרן שנפסקו ריבית ממוצעת על אשראי הניתן בבנקים ולגישתו שערך החוב הפסוק לפי חוק פסיקת ריבית והצמדה התשכ"א-1961 מותר בידי הבנק חלק ניכר מן הרווח על הכספים שבהשבתם חויב וזוהי תוצאה שאינה צודקת ואינה הוגנת. מנהל העיזבון מוסיף וטוען כי הנמקתו של בית המשפט המחוזי שהתבססה על עתירתו בסעיף 72 לכתב התביעה היא "הנמקה פרוצדוראלית", כלשונו, שכן הסעד של ריבית הוא סעד כללי שאין חובה לפרטו בתביעה ובית המשפט מוסמך לתתו בכל מקרה לפי שיקול דעתו. עוד טוען מנהל העיזבון כי הנתונים בדבר הריבית הבנקאית הממוצעת על אשראי מתפרסמים מדי חודש בחודשו בילקוט הפרסומים, מכוח החובה הקבועה בסעיף 5(א) לחוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות תשנ"ג-1993, ועל כן הם ידועים ואינם טעונים הוכחה. לחלופין טוען מנהל העיזבון כי יש לחייב את הבנק בריבית המרבית על פי חוק פסיקת ריבית והצמדה, קרי ריבית בשיעור של 16% לשנה.

ב. ע"א 8195/01 הוגש על ידי מנהל העיזבון ובו הוא מלין על קביעותיו של בית משפט קמא בכל הנוגע לאחריות המצומצמת, לטעמו, שהוטלה על בנק פאג"י בנסיבות העניין.

חשבון הפיקדונות אותו ניהל נרקיס

בבנק דיסקונט היה חשבון שונה על פי מהותו. מדובר בחשבון פיקדונות כללי אותו ניהל נרקיס בנפרד מחשבונותיו האישיים באותו בנק, והוא נועד לכספים שהופקדו מעת לעת בידיו הנאמנות כעורך דין, כנדרש על פי כלל 39 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) התשמ"ו-1986 (להלן: כללי האתיקה). לאפשרות לנהל חשבון פיקדונות אחד עבור לקוחות אחדים ראו: ג' קלינג אתיקה בעריכת דין (התשס"א) 103).

מנהל עיזבון כנאמן

10. הבסיס הנורמטיבי שעליו השתית בית המשפט המחוזי את קביעותיו לעניין אחריותם של הבנקים כלפי מנהל העיזבון התמקד, כאמור, בעולת הרשלנות ובאחריות הנזיקית אותה ייחס לבנקים בשל הפרת חובת הזהירות שהם חבים, על פי השקפתו, כלפי היורשים כבעלי עניין בחשבון העיזבון ובחשבון הפיקדונות.

הנאמנות, וזאת בדומה למוסד הנאמנות בדין האנגלי המושתת על קיום זכויות קניין סימולטאניות של הנאמן ושל הנהנה בנכסי הנאמנות (ראו: י' וייסמן "אבני נגף בחוק הנאמנות", עיוני משפט ז' (תשל"ט) 282 (להלן: וייסמן, חוק הנאמנות); ש' ארדמן נאמנות מכוח הדיון (תש"ס) 231), או שמא אין הכרח בקיומה של זיקה מסוג בעלות ודי בזיקה פונקציונאלית הנדרשת לצורך קיום מטרות הנאמנות (ראו: ש' כרם חוק הנאמנות תשל"ט-1979 (מהדורה שלישית, התשנ"ה) 69 (להלן: כרם, חוק הנאמנות); ג' פרוקצ'יה "השלוח כנאמן" הפרקליט ל"ד (תשמ"א) 479, 482; נ' כהן התערבות ביחסים חוזיים (תשמ"ב) 103).

לטעמי, הצגת פעולותיו של נרקיס כפעולות החורגות מסמכות בשל אי קבלת אישור בית משפט או בשל העדר צו ירושה לפיו יחולקו נכסי העיזבון, מחטיאה את הנימוק המרכזי אשר בגינו יש לסווג את פעולותיו של נרקיס כפעולות שנעשו בחוסר סמכות.

סעיף 97 לחוק הירושה התשכ"ה- 1965 (להלן: חוק הירושה) קובע כי:

מנהל העזבון מוסמך לעשות כל הדרוש למילוי תפקידיו;
את הפעולות המנויות להלן אין הוא מוסמך לעשות בלי
שבית המשפט אישרן תחילה:
(1) העברה, שעבוד, חלוקה או חיסול של יחידה משקית
בחקלאות, בתעשייה, במלאכה או במסחר, או של דירה;
(2) השכרה שחוקי הגנת הדייר חלים עליה;
(3) פעולה שתקפה תלוי ברישום בפנקס המתנהל על פי
חוק;
(4) מתן ערובה;
(5) כל פעולה אחרת שקבע אותה בית המשפט, בצו
המינוי או לאחר מכן, כטעונת אישור כאמור.

קשה להניח כי המקרה שבו דן סעיף 94 הוא המקרה היחיד אותו מצא המחוקק ראוי להגנה על צד שלישי, ועל כן נראה כי אין בפנינו הסדר שלילי אלא הסדר חלקי שאיננו שלם ואיננו ממצה. הסדרה חלקית ובלתי ממצה באשר למעמדה של פעולה שבוצעה בחוסר סמכות על ידי נציג אינה נחלתו הבלעדית של חוק הירושה ואנו מוצאים כמותה גם בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב-1962 (ראו: ג' טדסקי "אפיטרופוס ושלוח" מסות במשפט (תשל"ח) 334, 354 (להלן: טדסקי, מסות); שם, 358. לבעייתיות שבאי הסדרה קוהרנטית של סוגיה זו בחקיקה הישראלית ראו: וייסמן, חוק הנאמנות (296).

מודל זה איננו מקנה הגנה כלשהי לצד שלישי ואיננו מתחשב בשאלה מה ידע או מה היה על הצד השלישי לדעת בנסיבות העניין (והשוו: עמדת המלומד שילה בכל הנוגע לשלילת תוקפן של פעולות שביצע מנהל עיזבון ללא אישור בית משפט, מקום שבו נדרש אישור כזה: ש' שילה פירוש לחוק הירושה תשכ"ה-1965 (כרך ג', התשס"ב) 199 (להלן: שילה, חוק הירושה); ראו גם: שם, 207)). אפשרות אחרת היא האפשרות להקיש מן ההסדר הספציפי הקבוע בסעיף 94 וליישם הסדר זה גם על המקרה שבפנינו. על פי מודל זה לא יהא תוקף לפעולה שביצע מנהל עיזבון לטובתו האישית ועל כן נראה אותה כבטלה אלא אם כן נעשתה הפעולה כלפי צד שלישי שלא ידע ולא היה עליו לדעת על החריגה. מודל זה דומה במידה רבה להסדר שבסעיף 49 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב-1962 וכן להסדרים שבסעיפים 3 ו-15 לחוק השליחות התשכ"ה-1965 הנקראים ביחד עם סעיף 18 לאותו חוק. אפשרות נוספת היא האפשרות ליישם את ההסדר שבסעיף 13 לחוק הנאמנות, המתייחס באופן ספציפי למעמדה של פעולה שביצע נאמן תוך ניגוד עניינים. הסדר זה נקבע בחוק הנאמנות בצד ההסדר הכללי שבסעיף 14 המתייחס לתוקפן של פעולות שביצע הנאמן תוך הפרת חובת הנאמנות, ועל פיו פעולה שביצע נאמן תוך ניגוד עניינים בטלה אם נעשתה ללא אישור מראש

14. הבנקים ממלאים תפקיד מרכזי בחיי הכלכלה בישראל ובעולם המודרני בכלל, והם מתאפיינים בכשירות מקצועית, בנגישות למידע ובאמצעים טכניים העומדים לרשותם לצורך פעילותם. כל אלה, בצירוף התפקיד שהבנקים בישראל נדרשים למלא לעיתים בביצוע מדיניות שלטונית ומשימות ציבוריות (ראו למשל: חוק איסור הלבנת הון התש"ס-2000 והצווים שהותקנו מכוחו), מקנים להם בעיני הפרט מעמד מיוחד, "מעין ציבורי", אשר בגינו הוא רוכש להם אמון ונוטה לסמוך על פעולותיהם בלא לדרוש ולחקור אחריהן (ראו: ע"א 5893/91 טפחות בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' צבאח פ"ד מח(2) 573, 585; א' פורת "דיני נזיקין" ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ב-תשנ"ג (תשנ"ד) 301, 324 (להלן: פורת, דיני נזיקין)).